
     

B o l e t i m  O f i c i a l  
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de 1994 
 

Lagoa Seca,PB – 15 DE ABRIL DE 2024          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
1 

 

 

  
 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
DECRETO Nº 012/2024, de 15 de abril de 2024. 

  

DECRETA SITUAÇÃO ANORMAL 

CARACTERIZADA COMO 

SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM 

TODO O MUNICÍPIO DE LAGOA 

SECA, EM DECORRÊNCIA DE 

ESTIAGEM OCASIONADA PELO 

BAIXO ÍNDICE PLUVIOMÉTRICO 

REGISTRADO DE JANEIRO A 

SETEMBRO DO ANO EM CURSO, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAGOA SECA, no 

uso das atribuições que lhe confere Art. 46, Inciso I 

da Lei Orgânica do Município, e, 

 

Considerando que o índice pluviométrico registrado 

no Município no período de janeiro a 15 de abril do 

ano em curso registrado, pela Gerência Operacional 

da Empresa Paraibana de Pesquisa Extensão Rural 

e Regularização Fundiária – EMPAER foi de 299,00, 

inferior ao registrado no mesmo período no ano de 

2023, em 127,8 mm. 

 

 

 

 

Considerando que a irregularidade nas chuvas tem 

ocasionado enorme prejuízo as atividades 

produtivas, principalmente a fruticultura/agricultura 

pecuária, ocasionando a perda da produções pelos 

agricultores e comprometendo  o  consumo de água 

potável  a 70% da população municipal que reside na 

Zona Rural. 

Considerando que no Município existem cerca de 

3.500,00 propriedades, sendo a maioria de pequeno 

porte, desenvolvendo atividade econômica relativa à 

agricultura familiar; 

Considerando que cerca de dois terços da 

população residem na zona rural e depende de 

cisternas para coletar água potável para uso humano 

diário; 

Considerando a responsabilidade do Poder Público 

em prover o atendimento à população quanto ao 

abastecimento d’água; 

Considerando ser da competência do Poder Público 

buscar solução para garantir a população o direito ao 

consumo de água potável como política pública a fim 

de garantir a boa qualidade de vida; 

 

D E CR E T A: 

 

 

ATOS DO GOVERNO  



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 15  de AB R IL  de 202 4 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
2 

 

 Art. 1º Fica decretado SITUAÇÃO DE 

EMERGÊNCIA em todas as áreas geográficas que 

compreendem o Município de Lagoa Seca pelo 

período 180 (cento e oitenta) dias, em face da 

drástica queda no índice pluviométrico, registrado no 

período de janeiro a 15 de abril de 2024, 

caracterizando a ESTIAGEM, conforme dados 

COLETADOS pela EMPAER. 

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado 

a abrir Crédito Extraordinário para fazer face à 

situação existente. 

Art. 3º Fica autorizada a convocação de voluntários 

para reforço das ações de resposta ao desastre 

natural vivido no Município. 

Art. 4º Conforme previsão constante no inciso IV do 

artigo 24 da Lei nº 8.666/ 93 e, considerando a 

urgência da situação vigente, ficam dispensados de 

licitações, os contratos de aquisição de bens e 

serviços necessários às atividades de resposta ao 

desastre, locação de máquinas e equipamentos, de 

prestação de serviços e de obras relacionadas com a 

reabilitação do cenário do desastre, desde que 

possam ser concluídas no prazo estipulado em lei. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, com os efeitos legais, jurídicos e 

financeiros a partir de 15 de abril 2024, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 15 DE ABRIL DE 2024. 

 

Maria Dalva Lucena de Lima 

Prefeita Municipal 

 

 

 
 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
PORTARIA N°. 160/2024 
 

 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da 

Lei Orgânica do Município E, CONSIDERANDO o 

resultado da Eleição para o Conselheiro Tutelar no 

âmbito do Município para o Mandato de 2024/2028. 

RESOLVE: 
 

 
Empossar VERA LÚCIA COSTA DA SILVA, CPF: 

436.643.694-91, para exercer o mandato de 

CONSELHEIRA TUTELAR, no período de 15 de abril 

de 2024 a 09 de Janeiro de 2028, servindo-lhe de 

Título a presente Portaria. 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

LAGOA SECA - PB, 15 DE ABRIL DE 2024. 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 

  

  

 

 
 

  



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 15  de AB R IL  de 202 4 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
3 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA 
DE PREÇOS Nº 00012/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada 
de Preços nº 00012/2023, que objetiva: Contratação 
de empresa do ramo da construção civil destinada a 
execução dos serviços de construção de Teatro no 
Município de Lagoa Seca/PB, objeto do Contrato de 
Repasse nº 1072.724–88/2020; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO 
o seu objeto a: WJX CONSTRUCOES E SERVICOS 
DE ENGENHARIA LTDA - R$ 832.159,07. E 
convocamos a empresa acima mencionada para no 
prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados 
da data desta publicação, comparecer junto a 
Comissão de Licitação objetivando a assinatura do 
respectivo contrato, sob pena de incidência da 
cominação prevista no Art. 81, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Lagoa Seca - 
PB, 15 de Abril de 2024. MARIA DALVA LUCENA 
DE LIMA – Prefeita. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00013/2024 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira 
Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Cícero 
Faustino da Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca - PB, 
por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
para: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTI PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS DESTA PREFEITURA. Abertura da 
sessão pública: 08:00 horas do dia 30 de Abril de 
2024. Início da fase de lances: para ocorrer nessa 
mesma sessão pública. Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; 
Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 
73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08h Às 12h dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (83) 
33661991.E-mail: 
lagoaseca.licita@gmail.com. Edital: 
lagoaseca.licita@gmail.com; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.gov.br/pncp.  

Lagoa Seca - PB, 15 de Abril de 2024 

RENATA CAVALCANTE MONTEIRO 

Pregoeira Oficial 

 

 

  

  

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 15  de AB R IL  de 202 4 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
4 

 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


